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Në pajtim me Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP), neni 45 paragrafi 4, kryetari i komunës ka për obligim të përgatisë dhe t’ia dorëzojë kuvendit komunal raportet financiare periodike dhe vjetore që mbulojnë vitin fiskal.
Ky proces kontribuon në transparencë dhe llogaridhënie, duke mundësuar që të gjitha palët e interesuara – përfshirë drejtuesit komunalë, anëtarët e kuvendit, mediat dhe qytetarët – të kenë qasje në informata të detajuara dhe të besueshme mbi menaxhimin e financave publike në komunë.
Buxheti fillestar i Komunës për vitin 2025 është hartuar mbi bazën e Ligjit Nr. 08/L-332 për Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2025.
Të dhënat financiare të përfshira në këtë raport janë gjeneruar nga Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK), duke ofruar një pasqyrë të qartë, të saktë dhe të paanshme mbi financat dhe transaksionet financiare të Komunës së Mitrovicës Veriore për periudhën raportuese.
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1. [bookmark: _Toc202949435]TË HYRAT VETANAKE
[bookmark: _Toc202949436]1.1 Planifikimi dhe realizimi i të hyrave vetanake komunale 


· Planifikimi i të hyrave vetanake për vitin 2025 është në shumën prej 106,157.00 Euro sipas LIGJIT NR. 08/L-332 MBI NDARJET BUXHETORE PËR BUXHETIN E REPUBLIKËS SË KOSOVËS PËR VITIN 2025.
· Vlen të theksohet se gjatë periudhës janar-qershor 2025, inkasimi i të hyrave vetanake komunale ka shënuar një rritje prej 20% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit paraprak.
[bookmark: _Toc139890630][bookmark: _Toc202949437]1.2 Krahasimi i inkasimit të të Hyrave Vetanake (2023-2025) 

	[bookmark: _MON_1711522782][bookmark: _MON_1710333272][bookmark: _MON_1709709641][bookmark: _MON_1710333133]Muaji
	Realizimi 2023
	Realizimi  2024
	Realizimi  2025
	% e Realizimit
	Krahasimi 25/24

	Janar
	                   2,523.50 
	                   3,279.00 
	                   4,996.00 
	9%
	52%

	Shkurt
	                   3,165.00 
	                   4,624.00 
	                   7,355.45 
	13%
	59%

	Mars
	                   3,936.00 
	                   8,679.00 
	                 10,734.87 
	19%
	24%

	Prill
	                   2,671.50 
	                 17,396.00 
	                 13,382.93 
	24%
	-23%

	Maj
	                   3,323.50 
	                   4,630.50 
	                 10,543.67 
	19%
	128%

	Qershor
	                   2,537.50 
	                   8,637.00 
	                   9,832.95 
	17%
	14%

	Totali 
	                 18,157.00 
	                 47,245.50 
	                 56,845.87 
	100%
	20%

	Planifikimi
	        87,550.00 
	       90,000.00 
	        106,157.00 
	 
	18%


Tabela 1










[bookmark: _Toc202949438]1.3 Të Hyrat Vetanake komunale dhe shpalosja e tyre
	TË  HYRAT VETANAKE  TË  REALIZUARA  SIPAS  MUAJVE  PËR  VITIN  2025 KOMUNA E MITROVICËS VERIORE

	Kodi  THV
	Burimet
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Totali

	50013
	Taksa për certifikatë të lindjes
	
	
	
	
	
	
	-

	50015
	Taksa për certifikatë të vdekjes
	
	
	
	
	
	
	-

	50014
	Taksa për certifikatë të kurorzimit
	72.00
	24.00
	8.00
	32.00
	64.00
	88.00
	288.00

	50016
	Taksa për certifikata tjera të gjendjes civile
	1,023.00
	1,077.00
	1,024.00
	2,280.00
	1,325.00
	1,407.00
	8,136.00

	50017
	Taksa për verifikimin e dokumenteve të ndryshme
	
	
	
	
	
	
	-

	50107
	Dënime të tjera
	350.00
	60.00
	
	
	40.00
	480.00
	930.00

	50001
	Taksa për regjistrimit të automjetit
	710.00
	1,060.00
	2,700.00
	1,825.00
	1,250.00
	1,330.00
	8,875.00

	16388
	Administrata
	2,155.00
	2,221.00
	3,732.00
	4,137.00
	2,679.00
	3,305.00
	18,229.00

	50413
	Shitja e pasurise publike
	
	
	
	
	1,989.00
	
	

	40110
	Tatimi në Pronë
	-
	548.95
	388.77
	2,652.29
	200.00
	574.85
	4,364.86

	50019
	Taksa të tjera administrative
	200.00
	540.00
	
	60.00
	745.73
	60.00
	1,605.73

	17538
	Buxhet dhe financa
	200.00
	1,088.95
	388.77
	2,712.29
	2,934.73
	634.85
	7,959.59

	50009
	Taksa komunale për lejen e ndërtimit
	
	689.70
	
	
	967.44
	
	1,657.14

	50019
	Taksa të tjera administrative  - urb
	
	7.00
	18.00
	26.00
	92.00
	44.00
	187.00

	50011
	Taksa për ndrrim të pronarit të pronës
	680.00
	930.00
	1,400.00
	860.00
	600.00
	280.00
	4,750.00

	50504
	Taksa për matjen e pronës së palujtshme
	
	54.00
	192.00
	115.00
	587.00
	112.00
	1,060.00

	50019
	Regjistrimi dhe fshirja e hipotekës
	18.00
	
	
	
	
	
	18.00

	50104
	Dënimet e inspektorëve
	
	
	
	
	
	
	-

	50032
	Taksa për certifikate të pronësis dhe kopje e planit
	208.00
	176.00
	170.00
	222.00
	528.00
	245.00
	1,549.00

	50405
	Qiradhënia e pronës publike
	1,735.00
	2,188.80
	4,834.10
	5,310.64
	2,155.50
	4,612.10
	20,836.14

	66195
	Urbanizmi dhe Inspekcioni
	2,641.00
	4,045.50
	6,614.10
	6,533.64
	4,929.94
	5,293.10
	30,057.28

	50008
	Parkimi në vende publike
	
	
	
	
	
	600.00
	600.00

	18198
	Sherbime Publike
	-
	-
	-
	-
	-
	600.00
	600.00

	GJITHËSEJ TË HYRAT
	
	4,996.00
	7,355.45
	10,734.87
	13,382.93
	10,543.67
	9,232.95
	56,845.87

	TË HYRAT VETANAKE KOMUNALE TOTALE
	4,996.00
	7,355.45
	10,734.87
	13,382.93
	10,543.67
	9,232.95
	56,845.87


Tabela 2

2. [bookmark: _Toc202949439]BUXHETI DHE SHPENZIMET
2.1. [bookmark: _Toc202949440]Shpalosja e Buxhetit 


Buxheti fillestar i aprovuar në Kuvend Komunal për Komunën e Mitroivcës Veriore është në shumën prej 6,512,368.00 Euro. Grantet Qeveritare marrin pjesë me 6,406,211.00 € , Të Hyrat Vetanake janë në shumën prej 106,157.00 €. Ndërsa  të Hyrat Vetanake të bartura nga viti i kaluar (Fondi 22) janë 12,513.84 €. Në fund të vitit fiskal 2024 kemi pranuar donacionin nga Procredit Bank në shumën prej 5,881.00 €.Gjithashtu, sipas Ligjit të Buxhetit për vitin fiskal 2025, MFPT ka bërë shtimin e shumës në kategorinë ekonomike Paga dhe Shtesa sipas vendimit të Qeverisë së Republikës së Kosovës për rritjen e koeficientit të pagave për shërbyesit publik. 

· 3,320,653.33 €   - Paga dhe Shtesa
· 600,000.00 €   - Mallra dhe Shërbime
· [bookmark: _Hlk171411392]130,000.00 €– Shpenzime Komunale
· 200,000.00 € - Subvencione dhe Transfere
· 2,324,141.84 € - Investime Kapitale.

· Raporti është bazuar në ndarjet e Ligjit 08/L-332 të Buxhetit të Republikës së Kosovës për vitin 2025 dhe të raporteve të gjeneruara nga Sistemi Informativ i Me naxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK).













[bookmark: _Toc202949441]2.2 Pasqyra e pranimeve dhe pagesave sipas fondeve burimore

	OB 647
	2025

	 
	 
	REALIZIMI
	BUXHETI AKTUAL
	INDEX %

	BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
	 
	 
	 

	 
	 Granti qeveritar 
	1,459,543.58
	6,406,211.00
	22.78%

	 
	 Të hyrat vetanake 21
	27,800.00
	106,157.00
	26.19%

	 
	 Të hyrat vetanake 22 
	                        -   
	12,513.84
	0.00%

	 
	ProCredit Banka 34
	5,327.00
	5,881.00
	90.58%

	Gjithsej
	 
	1,492,670.58
	6,530,762.84
	22.86%

	 
	KATEGORITE EKONOMIKE - PAGESAT
	
	
	 

	 
	Paga dhe shtesa
	555,993.44
	3,320,653.33
	16.74%

	 
	Mallra dhe shërbime
	202,624.25
	600,000.00
	33.77%

	 
	Shpenzime komunale 
	23,278.22
	130,000.00
	17.91%

	 
	Transfere dhe subvencione
	111,400.00
	200,000.00
	55.70%

	 
	Investime  kapitale 
	599,374.67
	2,324,141.84
	25.79%

	Gjithsejt
	1,492,670.58
	6,574,795.17
	22.70%


                                                                                                                                                                                         Tabela 3

Shënim: Të dhënat e prezantuara në tabelën nr.2 janë të dhëna të gjeneruara nga Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK) dhe perfshijne te gjitha Fondet Burimore te Organizatës Buxhetore 647 - Komuna e Mitrovicës Veriore.









2.3 [bookmark: _Toc202949442]Shpalosja e shpenzimeve sipas programeve/nënprogrameve në kategori ekonomike

	[bookmark: _MON_1710587343][bookmark: _MON_1750235221][bookmark: _MON_1710746503][bookmark: _MON_1710749981][bookmark: _MON_1710761113][bookmark: _MON_1710763400][bookmark: _MON_1710763732][bookmark: _MON_1710589684][bookmark: _MON_1710835103][bookmark: _MON_1710835116][bookmark: _MON_1750235272][bookmark: _MON_1710835089][bookmark: _MON_1710835133]DREJTORIA
	Buxheti aktual
	Realizimi
	% e Realizimit

	      16038 ZYRA E KRYETARIT - MITROVICA VERIORE
	185,843.00
	131,193.24
	70.59%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	72,000.00
	37,683.95
	52%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	30,000.00
	9,909.29
	33%

	        20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	83,843.00
	83,600.00
	100%

	      16338 ADMINISTRATA - MITROVICA VERIORE
	548,000.00
	185,619.28
	0.34

	        11 PAGA DHE SHTESA
	260,000.00
	97,129.16
	37%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	150,000.00
	59,028.70
	39%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	60,000.00
	23,278.22
	39%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	78,000.00
	6,183.20
	8%

	      16578 INTEGRIMET EVROPIANE
	11,000.00
	4,903.24
	0.45

	        11 PAGA DHE SHTESA
	11,000.00
	4,903.24
	45%

	      16674 INSPEKTIMET - MITROVICA VERIORE
	97,000.00
	29,878.88
	0.31

	        11 PAGA DHE SHTESA
	90,000.00
	29,844.93
	33%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	7,000.00
	33.95
	0%

	      16890 PROKURIMI
	30,000.00
	12,544.01
	0.42

	        11 PAGA DHE SHTESA
	30,000.00
	12,544.01
	42%

	      16938 ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL - MITROVICA VERIORE
	156,000.00
	62,064.95
	0.40

	        11 PAGA DHE SHTESA
	143,000.00
	61,326.95
	43%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	3,000.00
	738.00
	25%

	        20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	10,000.00
	0.00
	0%

	      17538 BUXHETI - MITROVICA VERIORE
	122,000.00
	50,556.97
	0.41

	        11 PAGA DHE SHTESA
	122,000.00
	50,556.97
	41%

	      18198 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - MITROVICA VERIORE
	1,531,812.00
	750,705.85
	0.49

	        11 PAGA DHE SHTESA
	84,000.00
	32,700.57
	39%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	205,800.00
	130,140.81
	63%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	1,242,012.00
	587,864.47
	47%

	      18442 ZJARRFIKSIT INSPEKTIMET - MITROVICA VERIORE
	230,000.00
	135,208.18
	59%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	230,000.00
	135,208.18
	59%

	      19890 ZKK - MITROVICA VERIORE
	45,000.00
	9,760.62
	22%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	40,000.00
	6,987.12
	17%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	5,000.00
	2,773.50
	55%

	       47038 BUJQËSIA
	24,000.00
	3,628.53
	15%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	24,000.00
	3,628.53
	15%

	      48038 PLANIFIKIMI I ZHVILLIMIT EKONOMIK
	40,000.00
	3,561.30
	9%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	40,000.00
	3,561.30
	9%

	      65190 SHËRBIMET KADASTRALE
	40,000.00
	20,824.41
	52%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	40,000.00
	20,824.41
	52%

	      66195 PLANIFIKIMI HAPËSINOR DHE RREGULLATIV - MITROVICA VERIORE
	57,000.00
	14,142.22
	25%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	57,000.00
	14,142.22
	25%

	      73047 ADMINISTRATA E SHËNDETËSISË - MITROVICA VERIORE
	28,000.00
	11,245.58
	40%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	28,000.00
	11,245.58
	40%

	      75170 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR - MITROVICA VERIORE
	475,089.00
	0.00
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	322,740.00
	0.00
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	40,000.00
	0.00
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	15,000.00
	0.00
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	97,349.00
	0.00
	0%

	      75686 SHËRBIMET SOCIALE - MITROVICA VERIORE
	85,000.00
	18,180.47
	21%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	85,000.00
	18,180.47
	21%

	      77190 SHËNDETËSIA SEKONDARE - MITROVICA VERIORE
	989,935.00
	0.00
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	450,000.00
	0.00
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	39,200.00
	0.00
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	15,000.00
	0.00
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	485,735.00
	0.00
	0%

	      85038 SHËRBIMET KULTURORE
	18,000.00
	5,756.68
	32%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	18,000.00
	5,756.68
	32%

	      85118 SPORTI DHE REKREACIONI
	17,000.00
	9,157.02
	54%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	17,000.00
	9,157.02
	54%

	      92190 ADMINISTRATA E ARSIMIT - MITROVICA VERIORE
	24,000.00
	612.15
	3%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	24,000.00
	612.15
	3%

	      92641 ARSIMI PARAFILLOR   ÇERDHET - MITROVICA VERIORE
	200,000.00
	0.00
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	150,000.00
	0.00
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	40,000.00
	0.00
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	10,000.00
	0.00
	0%

	      92645 ARSIMI FILLOR - MITROVICË VERIORE
	609,000.00
	0.00
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	403,000.00
	0.00
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	40,000.00
	0.00
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	11,000.00
	0.00
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	155,000.00
	0.00
	0%

	      94851 ARSIMI I MESËM - MITROVICA VERIORE
	842,532.00
	0.00
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	530,000.00
	0.00
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	40,000.00
	0.00
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	19,000.00
	0.00
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	253,532.00
	0.00
	0%

	    21 TE HYRAT VETANAKE
	106,157.00
	27,800.00
	26%

	      16038 ZYRA E KRYETARIT - MITROVICA VERIORE
	106,157.00
	27,800.00
	26%

	        20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	106,157.00
	27,800.00
	26%

	    22 TË HYRAT VETANAKE NGA VITI I KALUAR
	12,513.84
	0.00
	0%

	18198 INFRASTRUKTURA PUBLIKE
	7,000.00
	0.00
	0%

	30 INVESTIME KAPITALE
	7,000.00
	0.00
	0%

	PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE RREGULLATIV
	5,513.84
	0.00
	0%

	30 INVESTIME KAPITALE
	5,513.84
	0.00
	0%

	    34 PROCREDIT BANKA
	5,881.00
	5,327.00
	91%

	85118 SPORTI DHE REKREACIONI
	5,881.00
	5,327.00
	91%

	30 INVESTIME KAPITALE
	5,881.00
	5,327.00
	91%

	Totali I Përgjithshëm
	6,240,717.00
	1,492,670.58
	24%

	KOMUNA E MITROVICES VERIORE
	Paga dhe Shtesa
	3,270,740.00
	555,993.44
	17%

	
	Mallra dhe Sherbime
	600,000.00
	202,624.25
	34%

	
	Shpenzime Komunale
	130,000.00
	23,278.22
	18%

	
	Subvencione dhe Transfere
	205,881.00
	111,400.00
	54%

	
	Investime Kapitale
	2,311,628.00
	599,374.67
	26%


Tabela 4




         
         

                 
                      Komuna e Mitrovicës Veriore 
               Drejtoria për Buxhet, Financa dhe Zhvillim Ekonomik
                 
 
Shënim: Të dhënat e prezantuara në Tabelën nr. 3 janë gjeneruar nga Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK) dhe përfshijnë të gjitha Fondet Burimore të Organizatës Buxhetore 647 - Komuna e Mitrovicës Veriore.
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2.4 [bookmark: _MON_1710835148][bookmark: _MON_1710835164][bookmark: _MON_1710764096][bookmark: _MON_1710764068][bookmark: _MON_1710764080][bookmark: _MON_1710835175][bookmark: _MON_1710764139][bookmark: _MON_1710764258][bookmark: _MON_1710764289][bookmark: _MON_1710764298][bookmark: _Toc202949443] Paraqitja grafike e shpenzimeve të buxhetit sipas programeve/nënprogrameve buxhetore 
[bookmark: _Toc202949185][bookmark: _Toc202949327][bookmark: _Toc202949444]	






















3. [bookmark: _Toc202949445]SHPENZIMI I INVESTIMEVE KAPITALE PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2025

	Raporti i shpenzimeve për Investime Kapitale  Janar-Qershor 2025

	Drejtoria
	Kodi i projketit
	Emri i projektit
	Fondi Burimor
	 Plani i zotimeve 
	Shpenzimi

	
	
	
	
	
	
	

	16338
	ADMINISTRATA -INVESTIME KAPITALE
	56105
	BLERJA E DY FOTOKOPJE/PRINTER/SKANER
	10
	8,000.00
	6,183.20
	

	16338
	ADMINISTRATA -INVESTIME KAPITALE
	56275
	BLERJA E 3 E-KIOSQEVE ( 1 NË OBJEKTIN KOMUNAL DHE 2 NË QYTET )
	10
	70,000.00
	0.00
	

	18198
	 INFRASTRUKTURA INVESTIM KAPITAL 
	52727
	RINDERTIMI I RRUGEVE, TROTUAREVE DHE NDRICIMIT NE RUGEN DRVARSKA
	10
	250,000.00
	110,000.00
	

	18198
	INFRASTRUKTURA INVESTIM KAPITAL
	56289
	NDËRTIMI I PARKUT REKREATIV, SHTIGJEVE TË BICIKLETAVE, TROTUARI DHE NDRIQIMI PUBLIK NË RR. QESHMELLUGA
	10
	120,000.00
	60,000.00
	

	18198
	INFRASTRUKTURA INVESTIM KAPITAL
	56303
	RREGULLIMI I RRUGEVE XHON KENEDI; TANASHO RAIQ; VASILIE OSTROVSKI; FILIP VISHNJIQ
	10
	200,000.00
	59,515.00
	

	18198
	INFRASTRUKTURA INVESTIM KAPITAL
	56279
	RREGULLIMI I RRUGËS DHE INFRASTRUKTURËS PËRCJELLËSE NË RR. E KOLASHINIT
	10
	200,000.00
	78,350.00
	

	18198
	INFRASTRUKTURA INVESTIM KAPITAL
	56219
	RREGULLIMI I VARREZAVE MUSLIMANE NË MITROVICËN VERIORE
	10
	30,000.00
	0.00
	

	18198
	INFRASTRUKTURA INVESTIM KAPITAL
	54752
	NDERTIMI I RRJETIT TE UJESJELLESIT NE DREJTIM TE VENDBANIMIT BRDJANI NE MITROVICEN E VERIUT
	10
	140,000.00
	0.00
	

	18198
	INFRASTRUKTURA INVESTIM KAPITAL
	54752
	ASFALTIMI DHE RREGULLIMI I RRUGËVE DHE RRUGICAVE NË QYTET (LAGJIA KODRA E MINATORËVE, BERGJAN, KROI I VITAKËVE DHE TEK TRE RROKAQIET)
	10
	302,012.00
	279,999.47
	

	85118
	SPORTI DHE REKREACIONI
	93412
	RENOVIMI I FUSHES SPORTIVE FIT ARENA
	34
	5,881.00
	5,327.00
	

	Totali
	1,325,893.00
	599,374.67
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